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 تیک‌تاک
در چنگ یانکی‌ها 

  آمریکا در آستانه یکی از پیچیده‌ترین و 
شــاید متناقض‌ترین پایان‌ها در جدال 
طولانی خــود با تیک‌تاک قــرار گرفته؛ 
پلتفرمی که در آســتانه تبدیل شدن به 
نسخه‌ای بی‌جان و سیاسی از گذشته 
خود است. دولت ترامپ در حال طراحی 
توافقی اســت که طــی آن تیک‌تاک از 
شــرکت مادر چینی‌اش، »بایت‌دنس«، 
جدا و به کنسرسیومی از سرمایه‌گذاران 
آمریکایــی واگــذار شــود. در رأس این 
فهرست، شرکت فناوری »اوراکل« قرار 
دارد؛ میزبان فعلــی داده‌های کاربران 
آمریکایی تیک‌تاک که اکنون قرار است 
نقشی کلیدی در اداره پلتفرم ایفا کند. 
در کنار آن، نام‌هایی چون »سیلور لیک«، 
 MGX شرکت ســرمایه‌گذاری اماراتی
و غول رســانه‌ای محافظــه‌کار »روپرت 
مــرداک« نیــز دیــده می‌شــود. طبق 
چارچوب اولیه، سهم بایت‌دنس به کمتر 
از ۲۰ درصد کاهش می‌یابد تا با قوانین 
خروج مالکیــت چینــی از دارایی‌های 

حساس مطابقت داشته باشد.
با صدور فرمان ریاســت‌جمهوری برای 
حمایت از این واگذاری مشروط، دولت 
وعده داده است که کنترل الگوریتم‌ها، 
زیرســاخت داده‌ها و مدیریت محتوای 
منتشرشده در اختیار نهادی آمریکایی 
قرار گیرد. در طــرح جدید، الگوریتم‌ها 
باید با داده‌های داخلی بازآموزی شوند 
و دولت نظارت مســتقیمی بر عملکرد 
آنها داشــته باشــد. اما آنچه نگرانی‌ها 
را افزایــش داده، ترکیــب سیاســی 
سرمایه‌گذاران است؛ افرادی مانند »لری 
الیسون«، بنیان‌گذار اوراکل و از حامیان 
جمهوری‌خواهان و روپرت مرداک، مالک 
امپراتوری رسانه‌ای فاکس. این ترکیب 
پرسشــی کلیدی را پیش می‌کشد: آیا 
پلتفرمی که بر شفافیت و آزادی محتوا 
بنا شــده، می‌تواند در دست صاحبان 
سیاســی بی‌طــرف بمانــد؟ منتقدان 
هشدار داده‌اند که تجربه توییتر پس از 
خرید ایلان ماســک ممکن است تکرار 
شــود. کاهــش نظــارت و جهت‌گیری 
سیاســی در مدیریت محتــوا، کاربران 
و تبلیغ‌دهنــدگان را از آن گریزان کرد. 
اگر چنین الگویی در تیک‌تاک هم اجرا 
شود، موج خروج کاربران اجتناب‌ناپذیر 
خواهد بود. کمدین »الکس فالکون« با 
بیش از ۶۰۰ هزار دنبال‌کننده می‌گوید: 
»تیک‌تاک اکوسیستمی ظریف است. 
اگر سیاســتمداران واردش شوند، همه 
چیز فرو می‌ریزد.« ریســک‌های اصلی 
این واگذاری از هم‌اکنون آشکار است. 
فرهنگ تیک‌تاک بر خودانگیختگی و 
انرژی جوانانه اســتوار است؛ اگر حس 
ســازمانی و کنترل‌گرایانه در آن غالب 
شــود، کاربران بــه پلتفرم‌هــای آزادتر 
کــوچ می‌کننــد. عــاوه بــر آن، خطر 
»فساد الگوریتمی« مطرح است: وقتی 
تصمیم‌گیری دربــاره محتوای مجاز در 
دست مالکان سیاسی باشد، مرز میان 
تنظیم محتوا و مهندسی افکار عمومی 

به‌راحتی از بین می‌رود.
کارشناسان هشدار می‌دهند حتی در 
صورت موفقیت معاملــه، تیک‌تاک به 
پلتفرمی دوپاره بدل می‌شــود: بخشی 
شامل تجارت الکترونیک و تبلیغات که 
در اختیار بایت‌دنــس می‌ماند و بخش 
دیگر شامل الگوریتم و داده‌های کاربران 
آمریکایی که به ســرمایه‌گذاران ایالات 
متحده سپرده می‌شــود. این ساختار، 
ســود بایت‌دنس را حفــظ می‌کند، اما 
استقلال واقعی پلتفرم را از بین می‌برد.
با وجــود ضرب‌الاجــل ۱۲۰ روزه دولت 
برای نهایی‌سازی توافق، تأیید رسمی 
چین هنوز صادر نشــده اســت. نتیجه 
نهایی هرچه باشد، بســیاری از ناظران 
معتقدنــد تیک‌تــاک در حال عبــور از 
مرحله‌ای است که امنیت ملی یا رقابت 
اقتصادی دیگر تنها محور آن نیســت، 
بلکه سیاست داخلی آمریکا و رقابت بر 
سر نفوذ فرهنگی، ماهیت واقعی نبرد را 

شکل می‌دهد. 

ریاســت‌جمهوری و خطابه‌های انتخاباتی دونالد ترامپ 
با نمایشــگری پرزرق‌وبرق و تمایل او به درام‌های ســبک 
استبدادی همراه است. او به‌طور آشکار از خودکامگان خارج 
از کشور تمجید می‌کند. به گزارش »ای بی سی نیوز«، در یک 
گردهمایی در نیوهمپشایر ترامپ درحالی رهبران خودکامه 
جهان را ستود که در داخل نیز می‌کوشد به شکلی مشابه 
حکومت کند. گاردین گزارش می‌دهد ترامپ به شــوخی 
گفته که خود دیکتاتور نخواهد بود؛ مگر »در روز نخست« و 
برای رسیدگی به مسائلی چون مرزها. به نقل از »نیویورک 
تایمز« او حتی در یک گردهمایی کهنه‌ســربازان، تهدید 
کرده که »آفات« یا همان مخالفان سیاسی خود را »ریشه‌کن« 
خواهد کرد. این اظهارات مقایسه‌ او با با هیتلر و موسولینی را 
موجب شد و نشان داد که زبان ترامپ بازتابی از کلیشه‌های 

کلاسیک دیکتاتورهاست.
در عیــن حــال، ترامــپ در شــکوه و جلال تشــریفاتی 
غوطه‌ور اســت. برای نمونه، در ســفر رســمی سپتامبر 
۲۰۲۵ در دیدار شــاه چارلز در قلعه‌ وینــدزور، ترامپ به 
لردها بریتانیایــی حاضر گفت که این اســتقبال »یکی 
از بزرگ‌ترین افتخارات زندگی من« بوده اســت. به نقل 
از »ســی بی اس« خود ضیافت بر روی میزی »نزدیک به 
48 متر«، با صد خدمتکار و زیر سقف‌های زراندود قلعه 
برگزار شد؛ فضایی که بیشتر درخور تاج‌گذاری بود تا یک 
شام دیپلماتیک. حتی منو و تزئینات طوری انتخاب شده 
بودند که اشاره‌ای به تاریخچه‌ی خانوادگی ترامپ داشته 
باشند. چنین زرق‌وبرقی در کنار لاف‌های ترامپ درباره‌ 
محبوبیتش، این سخن را بر سر دهان‌ها انداخت که او از 

»مقام شبیه به پادشاه« لذت می‌برد.

پاک‌کردن سوابق: سرکوب داده‌ها
در پس این نمایش، اما شباهتی شوم‌ با دیکتاتوری هم نهفته 
اســت: پاک‌کردن نظام‌مند داده‌های عمومــی. »رویترز« 
گزارش داده که دولت ترامپ بســیاری از نظرســنجی‌ها 
و آمارهای فدرال را قطع یا تضعیف کرده اســت؛ تلاشــی 
عملی برای پنهان کردن حقایق ناخوشایند درباره‌ زندگی 
آمریکایی‌ها. بــرای نمونه، اخیرا وزارت کشــاورزی ایالات 
متحده )USDA( نظرسنجی با‌سابقه‌ای درباره‌ گرسنگی 
آمریکایی‌ها را متوقف کــرد. این وزارتخانــه اعلام کرد که 

گزارش ســالانه امنیت غذایی خانوار )که در دوران ریگان 
آغاز شده بود( با انتشار داده‌های ۲۰۲۴ پایان خواهد یافت 
و این مطالعه را »تکراری، پرهزینه و سیاسی‌شده« خواند. 
در عمل، این بدان معناســت که پس از امسال دیگر هیچ 
آمار رسمی تازه‌ای درباره گرسنگی یا فقر در آمریکا منتشر 
نخواهد شد. در گزارشی از مجله »فوربز« آمده که این مسئله 
انتقاداتی را برانگیخت، از جمله این که چنین تصمیمی 
»کشور را به تاریکی فرو می‌برد« و سیاست‌گذاران و خیریه‌ها 
را از داده‌های معتبر محروم می‌سازد. بیش از ۲۰ نماینده‌ 
دموکرات کنگره به این اقدام اعتراض کردند و یادآور شدند که 
نظرسنجی لغوشده »مهم‌ترین سنجه‌ی باکیفیت و پایدار« 

برای سنجش گرسنگی بود.
کارشناســان تغذیه‌ای مانند »جرمی اورت« از دانشگاه 
بایلر می‌گویند این کار »یک زبان مشــترک و چارچوب 
سازگار برای فهم گرســنگی در ایالات متحده« را از بین 
می‌برد. بدون آن، میلیون‌ها آمریکایی در معرض گرسنگی 
با خطری مواجه هستند که برای مقامات و افکار عمومی 
نامرئی می‌شود. به گزارش »آسوشــیتد پرس« این اقدام 
اندکی پس از آن صورت گرفت که دستور ترامپ مبنی بر 
 SNAP کاهش مالیات‌ها، ۱۸۶ میلیارد دلار از بودجه‌ی
)کوپن‌های غذایی( را کاهش داد؛ موضوعی که نشــان 
می‌دهد قطع داده‌ها به‌منظور کوچک‌نمایی گرسنگی 

رو به افزایش بوده است.
افزون بر این داده‌های شغل و اشتغال هم دستکاری شد. 
ترامپ آمارهای اقتصادی را هدف گرفته است. در ژوئیه‌ی 
۲۰۲۵، پس از انتشار یک گزارش ضعیف درباره‌ مشاغل، 
رئیس‌جمهور ترامپ رئیس اداره‌ »آمار کار«  )BLS(، آمریکا 
»مک‌انتارفر« را برکنار کرد. او بی‌هیچ مدرکی مدعی شــد 
که آمار اشتغال »دســتکاری شــده« تا او را بد نشان دهد. 
اقتصاددانان این برکناری را محکوم کردند و یادآور شدند که 
داده‌های شغلی آمریکا در سطح جهانی به‌عنوان داده‌هایی 
بی‌طرفانه شناخته می‌شوند. »آسوشیتدپرس« در گزارشی، 
این اقــدام ترامپ را عملی غیرعادی از ریاســت‌جمهوری 
توصیف کرد کــه »اعتبار آمــار ایالات متحــده را تضعیف 
می‌کند«. به قول نشــریه »نیوزویک« وقتی اعداد با روایت 
دولت سازگار نیست، پیام‌رسان اخراج می‌شود تا مشکل 

پنهان بماند. 

سانسور داده‌های سلامت عمومی
حتی اطلاعات مربوط به سلامت عمومی نیز پاک‌سازی 
شــده‌اند. در اواخر ژانویه‌ی ۲۰۲۵، پــس از آن‌که ترامپ 
دستورات اجرایی جدیدی درباره‌ »ایدئولوژی جنسیتی« 
صادر کــرد، پورتال‌های اصلی داده‌هــای »مرکز کنترل و 
پیشگیری از بیماری‌ها« )CDC( برای مدتی کوتاه ناپدید 
شدند. همان‌طور که سایت FedScoop وابسته به دولت 
فدرال گزارش داد، وب‌ســایت داده‌هــای CDC به‌منظور 
»همخوانی با دســتورات اجرایی رئیس‌جمهور ترامپ« از 

دسترس خارج شد.
با این حال، بنابر تحلیلی مستقل از مجموعه »بنیاد کایزر« 
‌داده‌های کلیدی CDC مانند سیستم بلندمدت »رفتارهای 
پرخطر و عوامل ســامت رفتــاری« یا از دســترس خارج 
شده‌اند یا مستندات آن‌ها حذف شــده است. »گاردین« 
هم در گزارشــی افشاگرانه نشــان داد که منابع اینترنتی 
CDC درباره‌ پیشــگیری از HIV، ســامت جوانان و حتی 
دستورالعمل‌های مربوط به کنترل بارداری، گاه ناپدید و 

گاه دوباره ظاهر می‌شدند.
به گفته‌ »تــام فریدن«، رئیس پیشــین CDC متخصصان 
سلامت عمومی هشــدار داده‌اند که سانسور این مطالب 
می‌تواند »توانایــی ما را برای مقابله بــا چالش‌های فوری 
سلامت تضعیف کند. پنهان ‌کردن واقعیت‌ها جان انسان‌ها 
را به خطر می‌انــدازد.« نتیجــه‌ نهایی این اقــدام، ایجاد 
ســردرگمی و نگرانی در میان متخصصان سلامت بود که 

ناچار شدند برای حفظ منابع آنها را بایگانی کنند.

پاک‌سازی داده‌های زیست‌محیطی
 شاید آشکارترین پاک‌سازی در زمینه‌ اطلاعات مربوط به 
اقلیم و محیط زیست است. مدافعان محیط زیست گزارش 
می‌دهند که هزاران مجموعه‌داده پس از بازگشت ترامپ به 
قدرت حذف شده‌اند. بنا به گزارش »صندوق دفاع محیط 
زیســت«، دولت او »بیــش از ۸۰۰۰ صفحــه‌ وب دولتی و 
۳۰۰۰ مجموعه‌داده« را پاک کرده اســت. برای مثال، در 
 )EPA( ۵ فوریه‌ی ۲۰۲۵، آژانس حفاظت محیط زیســت
  EJScreen به‌طور بی‌سروصدا ابزار عمومی نقشه‌برداری
را حذف کرد؛ ابزاری که برای شناسایی خطرات آلودگی در 

جوامع آسیب‌پذیر استفاده می‌شد.

دانشمندان هشدار می‌دهند که از دست دادن این داده‌ها 
خطرناک است: یکی از کارشناسان »صندوق دفاع محیط 
زیست« می‌گوید »اگر داده‌های زیست‌محیطی را از دست 
بدهیم، توانایی‌مان برای پاســخ بــه تهدیدهای اقلیمی 
محدود می‌شــود... نمی‌توان از چیزی محافظت کرد که 

اندازه‌گیری نمی‌شود.«
به بیان کوتاه، کاخ سفید به‌طور نظام‌مند اطلاعات دشوار 
به‌دست‌آمده درباره‌ تغییرات اقلیمی و آلودگی را درست در 
زمانی حذف کرده که سیاست‌های خودش تهدیدی برای 

تشدید همان مشکلات است.

دیکتاتورها از داده‌ها متنفرند
تاریخ‌دانــان و کارشناســان داده خاطرنشــان می‌کنند 
کــه رژیم‌هــای تمامیت‌خــواه معمــولا به‌دنبــال کنترل 
دانش هســتند. آمارهای باز و یافته‌هــای علمی، چنگال 
اقتــدار را تضعیــف می‌کند.همچنــان کــه »واشــنگتن 
پســت« از انتشــار بیانیه داشــمندانی خبر می‌دهد که 
مدعی‌اند دولــت ترامپ نوعی »جنگ علیه علــم« را به راه 
 انداخته اســت. تحلیل »اتحادیــه‌ دانشــمندان نگران« 
)Union of Concerned Scientists( اشاره می‌کند که 
لغو نظرسنجی گرسنگی و سایر اقدامات مشابه، »آخرین 
نشانه از این است که رئیس‌جمهور و متحدانش مصمم‌اند 
علم و داده‌هایی را که با دســتور کار سیاسی‌شان سازگار 

نیست، از میان بردارند.« 
»نانســی کریگر«، اپیدمیولوژیست دانشــگاه هاروارد نیز 
هشدار داد ناپدید کردن داده‌ها، مشکلات اجتماعی را از 
بین نمی‌برد، بلکه فقط آن‌هــا را بدتر می‌کند. »کریگر« به 
اعتماد عمومی هم اشاره می‌کند: »حذف اطلاعات، اعتماد 
به نهادهای دولتی را تضعیف و پاسخ‌گویی دولت را فرسوده 
می‌کند.«  دیکتاتورها به راز‌پوشــی و تبلیغات متکی‌اند، 
واقعیت‌ها برایشــان مزاحم‌اند. گاردین از »تــام فریدن«، 
رئیس پیشین CDC  نقل می‌کند که »ســرکوب یا محدود 
کردن دسترسی به واقعیت‌ها، توانایی ما را برای رسیدگی به 

چالش‌های فوری سلامت تضعیف می‌کند.« 
به همین ترتیب، دفــن کردن داده‌هاجوامع را نســبت به 
تهدیدها کور می‌کند. در عمل همان‌طور که »نانسی کریگر« 
می‌گوید این بدان معناست که پژوهشگران، روزنامه‌نگاران و 
شهروندان عادی دیگر نمی‌توانند »دولت را مورد بازخواست 
قرار دهند«؛ چراکه اعداد و داده‌هــای لازم برای انجام این 
کار را در اختیار ندارند. با پاک‌سازی داده‌ها، دولت بیشتر 
شبیه به سیستم خودکامگی عمل می‌کند تا یک حکومت 

مردم‌سالار.

طلیعه آمریکای اقتدارگرا
داده‌ها و آمارها صرفاً جزئیات فنی بی‌طرف نیستند. داده‌ها 
ماده خام پاسخگویی عمومی‌اند. وقتی ارقام قابل‌اعتماد 
در دسترس باشند، روزنامه‌نگاران، گروه‌های جامعه‌مدنی 
و سیاســتمداران مخالف می‌توانند اطلاعات را به روایت‌، 
مطالبات تبدیل کنند. بنابراین رهبران اقتدارگرا انگیزه‌ای 
ساختاری برای پنهان‌سازی، تحریف یا محو داده‌هایی دارند 
که شکست سیاست‌ها یا رنج اجتماعی را آشکار می‌سازد. 

چنین اقدامی یک استراتژی بقای سیاسی است.
سه مکانیسم متقابل وجود دارد که از طریق آن‌ اقتدارگرایان 

به اطلاعات حمله می‌کنند:
 مدیریت مشروعیت: اعداد موثق مانند افزایش بیکاری، 
تشدید ناامنی غذایی و افزایش مرگ‌ومیر تهدیدی مستقیم 
برای ادعــای کارآمدی دولت اســت. محو یــا کم‌اهمیت 
جلوه‌دادن آن اعداد، برجستگی شکست را کاهش می‌دهد. 
دســتکاری یا پنهان کردن اطلاعات مشــروعیت را حفظ 

می‌کند، بدون آنکه توسل به خشونت ضروری باشد. 
 تضعیف پاســخگویی و حلقه‌هــای بازخــورد: حکومت 
دموکراتیک بر حلقه‌های بازخورد تکیه دارد؛ داده به تحلیل، 
تحلیل به امکان  بررسی عمومی و در نهایت همه اینها به 
اصلاح سیاست منجر می‌شــود. حذف داده این حلقه را 

می‌شکند.
 محدود کردن بسیج مدنی و فشار بین‌المللی: اعداد به 
فعالان و مطبوعات شواهد لازم را می‌دهد تا شهروندان را 
بسیج کنند یا توجه و کمک بین‌المللی را جلب کنند. بدون 

آن بسیج اعتراض داخلی دشوارتر می‌شود. 
 حفاظت از شــبکه‌های نخبــگان و نظام گماشــته‌پرور: 
اندازه‌گیری شــفاف نه‌تنها شکســت‌های دولت را برملا 
می‌سازد، بلکه نشان می‌دهد بودجه‌ها کجا هزینه می‌شوند، 
چه کسانی منتفع می‌شوند و چه کسانی در حال از دست 
دادن حقوق خوداند. اقتدارگرایانی که قدرت‌شان بر توزیع 
منابع، روابط مشتری‌مدار یا توافق‌های نخبگانی استوار 
است، انگیزه دارند تا نتایج بودجه‌ای و برنامه‌ای را مبهم نگه 
دارند تا حامیان‌شان از سرزنش مصون بمانند. این انگیزه 
کمک می‌کند توضیح دهیم چرا حتی دفاتر آماری ظاهراً 

»فنی« هم تبدیل به هدف‌های سیاسی می‌شوند. 

 حمیدرضا علی‌نیا
روزنامه نگار

ترامپ می‌داند 
قدرت در عصر 
داده از تسلط 

بر حقیقت 
می‌گذرد. او با 

حذف آمارهای 
ناخوشایند، 

چهره بحران را 
از آینه عددها 

می‌زداید 
و کشوری 

می‌سازد که در 
ظاهر آرام است 

اما در تاریکی 
بی‌خبری فرو 

می‌رود 

داده‌های بد را یا ناپدید کن یا بازتعریف
اقتدارگرایی با یک تناقض درونی روبه‌روست: از یک‌سو برای اداره کشور به داده‌های 
دقیق نیاز دارد، از سوی دیگر از حقیقت‌هایی می‌ترسد که قدرت را تهدید می‌کنند. 
این همان »معضل اقتدارگرایی« است. حکومت‌ها نمی‌توانند همه اطلاعات را از میان 
بردارند، چون بدون داده نمی‌توانند مالیات بگیرند، اقتصاد را مدیریت کنند یا بحران‌ها 
را پیش‌بینی کنند. بنابراین، میان دو قطبِ شفافیت و سانسور در نوسانند و فقط آن 
دسته از داده‌هایی را حذف می‌کنند که از نظر سیاسی خطرناکند. حذف نظرسنجی 
گرسنگی وزارت کشاورزی آمریکا یا برکناری آمارشناس اداره آمار کار نمونه‌ای از همین 
انتخاب هدفمند است: از میان برداشــتن ابزارهایی که می‌توانند ناکامی دولت را 
آشکار کنند، در حالی که ظاهر نظام آماری دست‌نخورده می‌ماند. این تاکتیک، ستون 
فقرات دموکراسی را می‌زند؛ زیرا داده‌ها همان مسیر حیاتی‌اند که مشکلات اجتماعی 

را به آگاهی عمومــی تبدیل می‌کنند. وقتی آمار متوقف می‌شــود، واقعیت از میان 
نمی‌رود؛ فقط از دید سیاست‌گذاران و مردم پنهان می‌ماند. در چنین وضعی، فقر، 

گرسنگی یا آلودگی دیگر در قالب عدد و سند وجود 
ندارند و از دســتور کار عمومی حذف می‌شوند. 

این‌جاست که اقتدارگرایی چهره واقعی خود را 
نشان می‌دهد: نه در فریادها، بلکه در سکوتِ 
آماری. حذف آمارهای گرســنگی، اشتغال و 
سلامت اقدامی اداری نیست؛ ابزاری است 
برای خاموش کردن صدای جامعه و پوشاندن 

رنج‌های آن.

از ستایش خودکامگان تا ضیافت‌های سلطنتی در انگلستان، ترامپ تصویری از خود ساخته که بیش از 
آن‌که به رئیس‌جمهور شباهت داشته باشد، به پادشاهی خودخوانده می‌ماند

دیکتاتور داده‌ها را سرکوب می‌کند

 طرح تزیینی است
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